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Casos
1.398.757

Óbitos
45.395

São Paulo

Brasil*
Casos: 7.263.619
Óbitos: 187.291

*Dados atualizados em 21 de dezembro, 18h40
** Dados atualizados em 22 de dezembro, 10h

Taxas de Ocupação UTI 
Estado: 61,9%
Grande São Paulo: 67%

Internados UTI: 4.775**
Enfermaria: 6.215
Internados confirmados e suspeitos

Casos recuperados:** 1.230.754
Altas Hospitalares: 149.478
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Média diária de novos casos por semana epidemiológica da data de 
notificação

Estado de São Paulo
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Média móvel - 4 semanas

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dez.
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Média diária de novas internações por semana epidemiológica da data de 
notificação
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Média diária de novos óbitos por semana epidemiológica da data de 
notificação

Estado de São Paulo

146
154

194

212 218 218

273

253 248

278
267

196
179

162
153

110 105

84

58

119

101
113

132
143

151

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

20 463722 31252423 26 27 28 29 30 32 3933 34 35 36 38 40 41 42

246

43 44 45 5147 48

155

2119 50

194

49

230

254 252

222

244

+6%

Média móvel - 4 semanas
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OBS: Média móvel de 7 dias de novos casos por dia por 100 mil habitantes; Dados de 20 de Abril a 19 de dezembro. 
Fonte: Our World in Data – Extração 10/12/2020; Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo

Evolução da pandemia em diferentes países

Média móvel de novos casos por dia por 100 mil habitantes
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OBS: Média móvel de 7 dias de novos casos por dia por 100 mil habitantes; Dados de 20 de Abril a 19 de dezembro. 
Fonte: Our World in Data – Extração 10/12/2020; Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo

Comparação de casos – Brasil e São Paulo

Média móvel de novos casos por dia por 100 mil habitantes
Dados até 19/12
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PILARES DE ATUAÇÃO - PLANO SÃO PAULO

Capacidade do sistema de saúde Evolução da pandemia

Garantia de 
atendimento

Adoção de 
medidas para 
contenção da 

pandemia
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Medidas para contenção da pandemia 

Classificação da DRS Presidente Prudente na fase vermelha 

Adoção de medidas restritivas específicas nos dias 25 a 27/12 
e 01 a 03/01, válidas para todo o estado

Em janeiro, nenhuma DRS será classificada na fase verde

Próxima classificação do Plano SP será realizada em 07/01

1

2

x Detalhados 
a seguir

3

4
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Plano SP – 16ª atualização extraordinária 
(vigência a partir de 25/12)

Fase 1

Fase 2

Fase 3

Fase 4

Fase 5

Marília 

Bauru 

Sorocaba

Registro

Franca

Presidente 

Prudente

Barretos São José do 

Rio Preto

Araçatuba
Ribeirão 

Preto

Araraquara S.J. da 

Boa 

Vista
Piraci-

caba

Campinas

Taubaté

Baixada 

Santista

Grande 

SP

Região estará na fase 
vermelha a partir de 

25/12 em função da taxa 
de ocupação UTI COVID 

de 83,1%

1
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Medida restritiva válida para todo o estado nos dias 25 a 27/12 e 
01 a 03/01: FIQUE EM CASA

04 05 06 0703

28 29 30 31 0127 02

22 23 24 25 26

D S T Q Q S S

Vigência da fase amarela do Plano SP
(exceto Presidente Prudente)

Vigência das medidas restritivas válidas 
para todo o estado

17ª classificação prevista do Plano SP

▪ Nos dias 25 a 27/12 e 
01 a 03/01, apenas 
serviços essenciais¹ 
poderão funcionar 

▪ Medida válida para 
todo o estado 

1. DECRETO Nº 64.881, DE 22/3/2020, atualizado a cada renovação da quarentena

Dezembro/Janeiro


